Quelle est celle qui s'avance comme l'aurore naissante, belle comme

la lune, brillante comme le soleil, terrible comme une armée en bataille, hors de ses tentes? *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?* (Cant. vi. 9). Quelle est celle qui monte du désert, remplie de délices, appuyée sur son bien-aimé: *Quæ est ista quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum?* (Cant. viii. 5). Par la bouche de son prophète, le Seigneur parle ici de la très-sainte Vierge et de l'Eglise. C'est le sentiment de tous les commentateurs.....

L'Eglise, qui est la sagesse, est plus belle que le soleil et que les divers groupes d'étoiles; comparée à la lumière la plus pure, elle l'emporte: *Est enim hæc speciosior sole, et super omnem dispositionem stellarum; luci comparata invenitur prior* (Sap. vii. 29). C'est-à-dire que l'Eglise est plus brillante, plus resplendissante, plus ornée, plus élevée que le soleil et que tous les astres: sa lumière est la lumière même de Dieu.....

Jacob eut deux épouses, Lia et Rachel; Rachel était plus belle que Lia, dit l'Écriture sainte (Gen. xxix. 17). Comblée de grâces et des dons du Saint-Esprit, l'Eglise épouse de J. C. est belle à l'intérieur comme Rachel; mais à l'extérieur elle est comme Lia, défigurée par les croix et les adversités. Mais comme Lia fut plus féconde que Rachel, l'Eglise devient féconde à mesure que ses épreuves augmentent et qu'elle s'approche davantage du Calvaire, pour s'unir en l'imitant à son divin Epoux crucifié.....

Saint Bernard appelle l'Eglise une grande et belle vigne plantée par la main du Seigneur, rachetée par son sang, arrosée par la parole de vie, propagée par la grâce, fécondée par l'Esprit-Saint. Cette vigne porte toutes les fleurs, la violette de l'humilité, le lis de la chasteté, la rose de la patience et de la charité, la fleur de l'abstinence (*Serm. in Cant.*).

RÉJOUISSÉZ-VOUS, vous qui étiez stérile et n'enfantiez pas, dit saint Paul d'après Isaïe (LIV. 1); poussez des cris de joie, vous qui n'étiez pas devenue mère; parce que celle qui était délaissée a plus d'enfants que celle qui a un époux: *Lætare sterilis, quæ non paris, erumpe et clama quæ non parturis; quia multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum* (Gal. iv. 27).

Virginité
et fécondité
de l'Eglise.

Ecoutez saint Ambroise, parlant de la fécondité de l'Eglise demeurée vierge: La sainte Eglise, dit-il, immaculée dans sa conception, féconde dans son enfantement, est vierge par sa chasteté et